COMUNICADO PROAP 2/2023

APROVA OS VALORES DAS TAXAS E
EMOLUMENTOS ESCOLARES DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF A SEREM PRATICADOS
NO ANO LETIVO DE 2024.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o art. 20, IV, do Regimento da
Universidade São Francisco, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º Fica aprovado o valor das Taxas e Emolumentos Escolares da Universidade São

Francisco – USF a serem praticados no ano letivo de 2024, conforme anexo.

Art. 2.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 24 de outubro de 2023.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
D

R
IE

L
D

E
 M

O
U

R
A

 C
A

B
R

A
L.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

M
L9

LU
-S

JX
U

2-
G

B
U

C
X

-

F
C

G
8G

Assinado digitalmente por:
ADRIEL DE MOURA CABRAL
CPF: ***.179.336-**
Data: 19/02/2024 16:49:36 -03:00

Anexo ao Comunicado PROAP 2/2023

TAXAS E EMOLUMENTOS – 2024

DESCRIÇÃO VALOR R$

Agendamento de prova – PED Isento

Alteração de Plano de Estudos Isento

Análise Curricular – Dispensa/convalidação de disciplinas Isenta

Atestado de Frequência Isento

Avaliação de Recuperação – Graduação EaD e Semipresencial 55,00

Avaliação de Recuperação de Estudos Pós-Graduação Lato Sensu 280,00

Avaliação de Suficiência – Graduação EaD 174,00

Avaliação de Suficiência – Graduação Presencial  174,00

Bolsa Funcionário/Dependente  Isento

Cancelamento de Matrícula Isento

Carta de Apresentação em Língua Inglesa 109,00

Carta de Habilitação para Financiamento Estudantil  Isento

Carta de Recomendação em Língua Inglesa 109,00

Carteirinha de estudante – 1.ª via Isento

Carteirinha de estudante – 2.ª via 33,00

Certidão de Colação de Grau Isento

Certidão de Conclusão de Curso Isento

Certidão de Conclusão de Curso em Língua Inglesa 55,00

Certidão de Matrícula Isento

Certidão de Matrícula em Língua Inglesa 55,00

Certificação Intermediária Tecnólogo Isento

Certificado de Cursos de Extensão Universitária/Eventos Isento

Certificado de Cursos de Extensão Universitária/Eventos – 2.ª via 33,00

Certificado de Especialização – 2.ª via 109,00

Certificado de Projeto de Extensão Isento

Certificado do Programa de Atualização Isento

Colação de Grau – Antecipação mediante documento comprobatório Isento

Colação de Grau Especial Isento

Convalidação de Créditos (Stricto Sensu) Isento

Declaração de aluno Bolsista 7,00

Declaração de Matrícula com componentes curriculares pendentes Isento

Declaração de Matrícula com horário dos componentes curriculares Isento

Declaração de Matrícula com número de apólice do seguro de vida Isento

Declaração de Matrícula com plano de atividades Isento

Declaração de Matrícula com previsão de conclusão do curso Isento

Declaração de Matrícula com datas das provas Isento

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
D

R
IE

L
D

E
 M

O
U

R
A

 C
A

B
R

A
L.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

M
L9

LU
-S

JX
U

2-
G

B
U

C
X

-

F
C

G
8G

Declaração Financeira para fim específico 7,00

Declaração para fim específico 7,00

Declaração para fim específico em Língua Inglesa 55,00

Defesa da Dissertação ou Tese Isento

Diploma de Graduação – 2.ª via 109,00

Diploma de Mestrado ou Doutorado – 2.ª via 109,00

Entrega da Versão Final para Homologação – Dentro do Prazo Isento

Entrega da Versão Final para Homologação – Fora do Prazo 218,00

Entrega de Atestado Médico Isento

Entrega de Atestado Médico – Estudantes do EaD e Semipresencial Isento

Entrega de Atividades Complementares Isento

Entrega de Carteira de Vacinação Isento

Entrega de Documento de Bolsa Educafro Isento

Entrega de Documento de Bolsa Educar Isento

Entrega de Documento de Desconto Convênio Isento

Entrega de Documento de Desconto Família Isento

Entrega de Documento de Conclusão de Estágio Obrigatório (Coordenação) Isento

Entrega de Documentos Acadêmicos/Pessoais – Upload Isento

Entrega de Documentos de Estágio Obrigatórios e/ou Não Obrigatórios para
Assinatura – NEP

Isento

Entrega de Trabalho – Estudantes amparados por Atestado Médico Isento

Entrega de Trabalho – Estudantes amparados por Atestado Médico – Stricto
Sensu

Isento

Envio de Documentos via Correios – Carta Registrada – Internacional 55,00

Envio de Documentos via Correios – Carta Registrada – Nacional 22,00

Envio de Documentos via Correios – SEDEX – Demais Estados 87,00

Envio de Documentos via Correios – SEDEX – Estado de São Paulo 33,00

Envio de Documentos via Correios – SEDEX – Internacional 163,00

Escolha de Componentes Curriculares e/ou Solicitação de Rematrícula Stricto
Sensu

Isento

Exame de Proficiência em Componente Curricular 217,00

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira – Stricto Sensu Isento

Exame de Qualificação Isento

Exclusão de Componente Curricular – RED (Regime Especial de Dependência) Isento

Histórico Escolar 33,00

Histórico Escolar em Língua Inglesa 217,00

Histórico Escolar em Língua Inglesa – 2.ª via 109,00

Ingresso PROUNI – Compensação de Faltas Isento

Inscrição em DHE (Disciplina em Horário Especial) Isento

Inscrição em DPE (Disciplina em Período Especial) Isento

Inscrição em RED (Regime Especial de Dependência) Isento

Inscrição no Programa Acreditar Isento

Inscrição no Projeto Rondon Isento E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
D

R
IE

L
D

E
 M

O
U

R
A

 C
A

B
R

A
L.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

M
L9

LU
-S

JX
U

2-
G

B
U

C
X

-

F
C

G
8G

Inscrição para Intercâmbio Acadêmico Isento

Inscrição para o Programa Med Experience Isento

Inscrição para o Programa de Atualização Isento

Liberação de envio de atividade/avaliação na Sala Virtual Isento

Matrícula em DHE (Disciplina em Horário Especial) Isento

Matrícula em DPE (Disciplina em Período Especial) Isento

Matrícula em RED (Disciplina em Regime Especial de Dependência) Isento

Monitoria – Inscrição Isento

Multa Atraso Biblioteca (por dia) 2,00

Pagamento antecipado da semestralidade Isento

Programa dos Componentes Curriculares (por componente curricular) 6,00

Prova Especial – Estudantes amparados por Atestado Médico Isento

Reabertura de Matrícula Isento

Reabertura de Matrícula para fins de Transferência Externa Isento

Reconhecimento de assinatura em cartório por assinatura 22,00

Renovação de Trancamento Isento

Requerimento de Devolução e/ou Abatimento de Valores Isento

Requerimento Financeiro Isento

Requerimento Geral Isento

Requerimento para Solicitação Desconto Ex-Aluno Isento

Requerimento sobre assuntos relacionados a Bolsas, Descontos e
Financiamentos

Isento

Revisão de Frequência 22,00

Revisão de Nota 22,00

Solicitação de Estágio Docente Stricto Sensu Isento

Solicitação de Isenção de Mensalidade Isento

Solicitação de Negociação Isento

Solicitação de nova oportunidade para realização de prova Isento

Solicitação de nova oportunidade para realização de prova – Componentes
Curriculares a Distância

Isento

Taxa de Análise Documental para reconhecimento de diploma de pós-
graduação Stricto Sensu Mestrado/Doutorado

380,00

Taxa de Análise Acadêmica para reconhecimento de diploma de pós-graduação
Stricto Sensu para o Título de Mestre

9.377,52

Taxa de Análise Acadêmica para reconhecimento de diploma de pós-graduação
Stricto Sensu para o Título de Doutor

14.947,53

Trancamento de Matrícula Isento

Transferência Interna Pós-Graduação Isento

Transferência Interna de polo Isento

Transferência Interna de turno Isento

Transferência Interna entre curso e câmpus Isento

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
D

R
IE

L
D

E
 M

O
U

R
A

 C
A

B
R

A
L.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

M
L9

LU
-S

JX
U

2-
G

B
U

C
X

-

F
C

G
8G

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: ML9LU-SJXU2-GBUCX-FCG8G

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ADRIEL DE MOURA CABRAL (CPF ***.179.336-**) em 19/02/2024 16:49 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/ML9LU-SJXU2-GBUCX-FCG8G

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.